

下述公告由大众食品控股有限公司遵照香港聯合交易所有限公司之上市手冊編制。



PEOPLE'S FOOD HOLDINGS LIMITED

大众食品控股有限公司*

(於百慕大註冊成立之有限公司)

截至2002年12月31日止財政年度 之全年業績

業績

大眾食品控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣布本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2002年12月31日止財政年度之業績及與上年度的比較數字如下：

損益賬

截至2002年12月31日止財政年度

	附註	本集團		本公司	
		2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
營業額	(2)	5,056,763	4,236,880	276,918	130,612
銷售成本		(3,826,730)	(3,238,988)	—	—
毛利		1,230,033	997,892	276,918	130,612
其他收入		11,147	8,138	61	47
分銷費用		(103,463)	(95,515)	—	—
管理費用		(155,696)	(129,760)	(17,283)	(2,094)
其他經營費用		(12,345)	(12,178)	—	—
經營利潤	(3)	969,676	768,577	259,696	128,565
財務成本		(13,035)	(14,459)	—	—
稅前利潤		956,641	754,118	259,696	128,565
稅項	(4)	(133,883)	(139,276)	—	—

股東應佔日常 業務淨利潤		<u>822,758</u>	<u>614,842</u>	<u>259,696</u>	<u>128,565</u>
股息	(5)	<u>372,864</u>	<u>230,678</u>	<u>372,864</u>	<u>230,678</u>
每股收益	(6)				
基本		<u>人民幣0.76</u>	<u>人民幣0.60</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
攤薄後		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

附註：

1. 主要會計政策

本集團為本報告期所採用的會計政策和計算方法與2001年12月31日之經審核財務報表相同。

2. 營業額及各產品資料

本集團的所有收入、費用及業績均歸於單個地區，即中華人民共和國（「中國」）。

截至2002年12月31日止財政年度

	保鮮肉及 凍肉產品 人民幣仟元	肉製品 人民幣仟元	綜合 人民幣仟元
各產品收入	<u>3,169,323</u>	<u>1,887,440</u>	<u>5,056,763</u>
各產品淨利潤	<u>595,117</u>	<u>457,906</u>	1,053,023
未分攤公司費用			(94,494)
利息收入			<u>11,147</u>
經營利潤			969,676
財務成本			<u>(13,035)</u>
稅前利潤			956,641
稅項			<u>(133,883)</u>
股東應佔日常業務淨利潤			<u>822,758</u>

截至2001年12月31日止財政年度

	保鮮肉及 凍肉產品 人民幣仟元	肉製品 人民幣仟元	綜合 人民幣仟元
各產品收入	2,718,396	1,518,484	4,236,880
各產品淨利潤	439,084	379,890	818,974
未分攤公司費用			(58,535)
利息收入			8,138
經營利潤			768,577
財務成本			(14,459)
稅前利潤			754,118
稅項			(139,276)
股東應佔日常業務淨利潤			614,842

3. 經營利潤

經營利潤是在借記／(貸記)了以下各項之後的利潤：

	本集團		本公司	
	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
折舊	97,184	79,731	—	—
研究及開發費用	8,945	9,885	—	—
預提壞賬準備	3,400	4,000	—	—
利息收入	(11,147)	(8,138)	(61)	(47)

4. 稅項

	本集團	
	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
中國	133,883	139,276

因為本集團在本年度內並無任何應課稅盈利，因此本集團並無為香港利得稅撥備(二零零一年：無)。

根據中國國家稅務局和地方稅務局所簽發的各項批文，本集團的三個經營附屬公司 — 臨沂新程金鑼肉製品有限公司(「臨沂新程」)、臨沂民生食品開發有限公司(「臨沂民生」)和大慶金鑼肉製品有限公司(「大慶金鑼」)，

在頭兩個經營盈利年度免繳中國國家及地方企業所得稅，其後三個年度享受國家企業所得稅率減半（「免稅期」）。在免稅期於2000年12月31日到期後，臨沂新程的應稅利潤自2001年1月1日起適用33%的企業所得稅率。臨沂民生和大慶金鑼分別自截至2001年12月31日止財政年度和截至2002年12月31日止財政年度開始其第一年的免稅期。

5. 股息

	本集團		本公司	
	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
擬派末期股息				
— 每股0.190元人民幣 (2001年：每股0.101元 人民幣)	215,332	106,386	215,332	106,386
中期股息				
— 每股0.139元人民幣 (2001年：每股0.118元 人民幣)	157,532	124,292	157,532	124,292
	<u>372,864</u>	<u>230,678</u>	<u>372,864</u>	<u>230,678</u>

擬派付末期股息每普通股0.190元人民幣（2001年：每普通股0.101元人民幣），總計約215,332,000元人民幣（2001年：106,386,000元人民幣），並將報請應屆股東周年大會予以正式批准。這樣，該項股息於2002年12月31日尚未被視為負債。

本年度擬派付末期股息之金額是根據於批准這些財務報表之日期之時1,133,324,723股已發行股份計算的（2001年：1,053,324,723股）。本年度擬派付末期股息須待本公司股東於應屆股東大會上批准之後方可作實。

本年度中，本集團採用了國際會計標準第一條「財務報表之陳述」中所規定的關於似派付末期股息的備選披露要求。為了符合該備選披露要求，對上年度進行重新分類，以在本公司和本集團之資產負債表上表述擬派付股息及在資產負債表之資本及公積部分用單獨一行以未分配利潤分配的方式披露擬派付末期股息。這樣做的結果是使截至2001年12月31日止年度擬派付股息（約106,386,000元人民幣）由本集團和本公司之未分配利潤帳轉達至截至2001年12月31日止年度之派付股息公積金帳。該等上年度的重新分類對本集團和本公司截至2001年12月31日止年度之股東權益金額沒有影響。

國際會計標準第一條備選披露要求於2001年12月31日的影響是：本年度擬派末期股息（約215,332,000元人民幣）已被包含在本集團和本公司於該日期的資產負債表之資本及公積部分之擬派付股息公積金帳中，而在上年度，只在財務報表附注中披露了擬派付末期股息。對2002年12月31日之擬派付末期股息的該等備選披露，對於本集團和本公司於2002年12月31日的股東權益金額沒有影響。

6. 每股收益

	2002	2001
基本	人民幣 0.76	人民幣0.60
攤薄後	不適用	不適用

每股基本收益是按照本集團之約822,758,000元人民幣的股東應佔利潤(2001年：約614,842,000元人民幣)除以加權平均的1,088,612,394股之本年度已發行的每股面值0.50港幣的普通股(2001年：1,029,653,490股每股面值0.50港幣的普通股)計算的。

由於這些年度中沒有發生攤薄事項，沒有計算截至2002及2001年12月31日止財政年度之攤薄後的每股收益。

7. 股本

	每股面值 0.50港幣的 普通股數量	面值 人民幣仟元
已發行股本：		
於2001年12月31日及 2002年1月1日的餘額	1,053,324,723	560,943
配售給公眾的股份	附註 80,000,000	42,400
於2002年12月31日的餘額	1,133,324,723	603,343

附註：

於2002年7月17日，本公司通過配售方式以每股1.22新幣向公眾發行了80,000,000股每股面值0.50港幣的新股。

管理層討論與分析

概述

本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)成立於1994年，是中國保鮮肉、凍肉及肉製品的主要生產商。本集團目前經營五個生產基地，分別位於山東省臨沂市、四川省眉山市、湖南省湘潭市、內蒙古自治區通遼市和黑龍江省大慶市。本集團的肉類產品主要在中國銷售，其品牌和商標為「金鑼」。

經營回顧

以下所列為本集團截至2001年及2002年12月31日止年度之各產品之營業額、稅前利潤分類賬：

	2002		2001		%
	人民幣仟元	所佔份額	人民幣仟元	所佔份額	增／減
營業額					
凍豬肉	1,540,286	30.5%	1,279,575	30.2%	20.4
保鮮肉	248,816	4.9%	216,777	5.1%	14.8
高溫肉製品(「高溫」)	1,649,320	32.6%	1,319,416	31.1%	25.0
低溫肉製品(「低溫」)	238,120	4.7%	199,069	4.7%	19.6
豬副產品	1,241,447	24.6%	1,089,841	25.8%	13.9
雞	138,774	2.7%	132,202	3.1%	5.0
	<u>5,056,763</u>	<u>100.0%</u>	<u>4,236,880</u>	<u>100.0%</u>	19.4
稅前利潤					
凍豬肉	265,867	27.8%	202,777	26.9%	31.1
保鮮肉	65,367	6.8%	53,355	7.1%	22.5
高溫	347,394	36.3%	271,683	36.0%	27.9
低溫	65,769	6.9%	53,541	7.1%	22.8
豬副產品	193,573	20.2%	156,712	20.8%	23.5
雞	18,671	2.0%	16,050	2.1%	16.3
	<u>956,640</u>	<u>100.0%</u>	<u>754,118</u>	<u>100.0%</u>	26.9

營業額

2002年度本集團的營業額比2001年的42億元人民幣增長了19.4%，達到51億元人民幣。營業額的增長主要是由於量的驅動所致。強勢品牌、持續強勁的市場需求以及本集團之大慶生產廠於本年度下半年開始運營均對強勁增長做出了貢獻。本集團「金鑼」品牌的高溫肉製品於2002年被中國名牌戰略促進委員會經中國國家質量監督檢驗檢疫總局授權評選為中國名牌之一。

本集團的生豬總加工能力比2001年12月底的560,000噸增長了160,000噸，達到720,000噸。生豬加工能力的增長是由於收購了位於大慶的第五家生產廠(該廠於2002年6月完成收購)及擴大了臨沂生產廠的生產能力。由於生產能力的擴大，加權平均加工能力亦由上年度的458,000噸增至630,000噸，增長了37.6%。2002年的平均利用率降至88.9%，而上年度為92.3%，這主要是由於大慶廠的利用率較低所致，該廠於本年度下半年才開始進行生產。

高溫

高溫的銷售額增長了25.0%，達到16.493億元人民幣。此產品佔本集團總營業額的32.6%，比上年度的31.1%有所增長。銷售額的增長反映了對高溫這一主要食品的強勁需求，尤其是在超市滲入有限的中國欠發達地區。

保鮮肉及低溫

2002年保鮮肉及低溫的銷售額分別增長了14.8%和19.6%，分別達到2.488億元人民幣和2.381億元人民幣。保鮮肉和低溫分別佔本集團營業額的4.9%和4.7%。這兩種高檔產品繼續獲益於中國消費者生活水平的提高及對優質的新鮮食品的偏愛。

凍豬肉、雞及豬副產品

凍豬肉和雞的銷售額分別增長了20.4%和5%，分別達到15.403億元人民幣和1.388億元人民幣，分別佔本集團總營業額的30.5%和2.7%。豬副產品的銷售額增長了13.9%，達到12.414億元人民幣，佔本集團總營業額的24.6%。對這些冷凍產品和豬副產品的需求是因為來自飯店和罐頭食品生產企業等商業用戶的訂單增加所致。

毛利

2002年毛利潤增長了2.32億元人民幣，達到12.30億元人民幣，比上年同期增長了23.3%。生產成本的降低有助於毛利潤的增長，毛利潤由上年度的23.6%提高到24.3%。

費用

分銷費用比上年度增長了約8.3%，達到1.035億元人民幣。該增長符合本集團所實現的營業額增長。分銷費用約為總營業額的2.05%，比上年的2.25%略有下降。管理費用增長了約20.0%，達到1.557億元人民幣，這主要是由於增加了預提折舊準備所致。折舊費用比上年同期增長了約1,750萬元人民幣，或者說21.9%。

淨財務收入

利息收入比上年度的810萬元人民幣增長了37%，達到1,110萬元人民幣。這主要歸因於本集團於2002年12月31日擁有的大量現金餘額。利息費用下降了10%，達到1,300萬元人民幣，這是由於對2002年12月31日之未發生變化的2億元人民幣的未償還債務所收取的利率降低所致。

稅項

本集團2002年的實際所得稅率約為14.0%，2001年為18.5%。根據中國國家稅務局和地方稅務局所簽發的各項批文，本集團的三個經營附屬公司——臨沂新程、臨沂民生和大慶金鑼，享受免稅期。在免稅期於2000年12月31日到期後，臨沂新程的應稅利潤自2001年1月

1日起適用33%的企業所得稅率。臨沂民生和大慶金鑼分別自截至2001年12月31日止財政年度和截至2002年12月31日止財政年度開始其第一年的免稅期。2002年，臨沂民生和大慶金鑼對本集團的利潤貢獻合共由2001年的42%增至59%，使得本集團的總體實際稅率降低。

淨利潤

由於這些因素，本集團實現稅後利潤8.228億元人民幣，比上年度增長33.8%，並且超過本集團於2002年10月21日刊發的香港上市文件中所載述之8.11億元人民幣的預測。

資產負債表

本集團於2002年12月31日的固定資產比上年度的6.178億元人民幣增長了65.2%，達到10.21億元人民幣。這是由於收購了大慶生產廠並擴大了臨沂生產廠的生產能力。本集團的淨現金增長了4.851億元人民幣，達到9.353億元人民幣，這是由於強勁的現金流量及新股發行所致。股東權益比上年度的15.334億元人民幣增長了65%，達到25.30億元人民幣。本集團的有形資產淨額由2001年12月31日的每股1.46元人民幣增至每股2.23元人民幣。

現金流量

本集團2002年的淨現金流入為3.068億元人民幣，而上年度為8,100萬元人民幣。現金流入的增長主要是由於更佳的經營表現和2002年7月發行新股所募集的資金增加所致。這些現金流入抵消了生產廠擴建所發生的資本支出而有餘。

員工

於2002年12月31日，本集團之員工總數約為8,900人(2001年:6,000人)，員工費用總計5,850萬元人民幣(2001年：4,930萬元人民幣)。

本集團之員工薪酬包括薪金、獎金及其他福利。按照中國的相關法律及法規，本集團對不同員工，擁有不同級別的薪酬標準，其確定依據員工表現、經驗、職務及其他因素。

在2002年度，本集團繼續向其員工提供計算機技術及企業管理等方面的學習機會，並提供關於計算機技術的最新發展、個人發展、法律、法規及經濟學等方面的培訓。

本金運用倍數

於2002年12月31日，本集團之本金運用倍數為7.9%(2001年：13.0%)，這是通過以銀行借款總額除以本集團於2002年12月31日的權益進行計算的。

或有負債

於2002年12月31日，本集團沒有任何重要或有負債(2001年：無)

前景

中國2003年的宏觀經濟環境仍然保持積極態勢。2003年中國經濟預計將增長7—8%。在這一背景之下，預計消費者將保持高水平購買力，生活水平的提高將繼續促進消費者對在衛生條件下生產的優質肉類產品的需求。大眾食品作為優質「金鑼」肉類產品的生產商，將成為對宏觀經濟水平不斷增長的樂觀預期的主要受益者。

大慶生產廠於2002年7月開始商業化生產，根據其60,000噸的加權平均加工能力計算，其利用率為46%。2003年，本集團的收益將受益於大慶生產廠全年對收益的貢獻。

2003年1月，本集團已經簽訂了關於租賃兩家生產廠的河南租賃協議和黑龍江合作協議。從商丘市福源食品企業集團有限責任公司租賃的第六家生產廠和將從黑龍江省興隆林業局租賃的第七家生產廠將分別增加約80,000和約100,000噸的生產能力。在增加了這兩家生產廠之後，本集團2003年的加工能力將增至約900,000噸。這符合本集團的擴張計劃，我們正在向到2004年達到1,100,000噸生豬加工能力的目標邁進。

根據以上所列因素並排除任何不可預見情況，董事會對本集團在2003年的表現表示樂觀。

根據經濟學人情報中心 (Economist Intelligence Unit) 的數字，2003年至2006年，中國國內生產總值將以近7.8%的平均年增長率增長。豬肉在中國仍是主要食物，約佔肉類消費總量的68%。中國肉類協會的數字顯示，預計2000年至2005年期間中國的肉類消費總量將增長約12%。董事會相信，憑藉本集團之合理可行的經營戰略、獲得公認的「金鑼」品牌及本集團之經營所具有的廣泛地區分布，本公司將能夠利用國內經濟的持續增長及消費者生活水平的不斷提高以及未來幾年肉類加工業預計將出現的合併契機。

購買、出售或贖回股份

本年度中概無任何由本公司或其任何附屬公司對本公司股份進行的購買、出售或贖回。本公司已按照新交所頒布的企業管治守則，為本公司員工們制定了一項關於交易本公司股份的政策。該項政策闡明了股份內部交易的含義，並且包括向員工們提供的關於交易本公司股份的指導，該項指導是以企業管治守則為模式並對之進行了某些修改。

優先購買權

本公司章程中未規定優先購買權，但對百慕達法律所規定的該等權力沒有限制。

符合最佳應用守則

董事會認為，自本公司股份於2002年10月28日在聯交所上市以來，符合香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之證券上市規則（「聯交所上市規則」）之附錄14中所載列的最佳應用守則（「守則」），不包括本公司之獨立非執行董事未按守則第7節之規定以具體任期進行任命，但將在即將召開之周年股東大會上按照本公司之公司細則進行輪值告退和重選。

在交易所網站刊發資料

本公司之年報將包含香港聯交所上市規則之附錄16之45(1)至45(3)節中所規定的所有資料，該年報將適時在香港聯交所網站 (<http://www.hkex.com.hk>) 上刊發。

登記截止日期

為了確定投票權，將自2002年5月7日(星期三)至2003年5月9日(星期五)(包括上述兩天)關閉股東名冊，在此期間將不進行股份過戶。所有憑相關股票證進行的過戶必須在2003年5月6日(星期二)下午5:00之前在新加坡存入本公司之新加坡股份過戶代理人 — Lim Associates (Pte) Ltd 處(地址: 10 Collyer Quay #19-08 Ocean Building, Singapore 049315) 或在2003年5月6日(星期二)下午4:30之前在香港存入本公司之香港股份登記分處 — 登捷時有限公司處(地址: 香港灣仔告士打道56號, 東亞銀行港灣中心地下)。

為了確定股息所有權，將於2003年5月26日(星期一)關閉股東名冊。所有憑相關股票證進行的過戶必須在2003年5月23日(星期五)下午5:00之前在新加坡存入本公司之新加坡股份過戶代理人 — Lim Associates (Pte) Ltd 處(地址: 10 Collyer Quay #19-08 Ocean Building, Singapore 049315) 或在2003年5月23日(星期五)下午4:30之前在香港存入本公司之香港股份登記分處 — 登捷時有限公司處(地址: 香港灣仔告士打道56號, 東亞銀行港灣中心地下)。

股東周年大會

本公司之股東周年大會將於2003年5月9日召開。載有會議通告的本公司之年報將分發給股東們。

代表董事會
明金星
主席

香港，2003年3月18日

* 僅供識別

下述公告由大眾食品控股有限公司遵照新加坡交易所證券交易有限公司證券之上市手冊編製。遵照大眾食品控股有限公司與香港聯合交易所有限公司簽訂的上市協議(該協議要求上市發行人保證：如果上市發行人之證券同時在其他交易所上市，香港聯合交易所有限公司將被同時通知向任何該等其他交易所發布的信息，而且該等信息將與其他市場發布的同時，向香港市場發布)第2(2)節之規定，以下公告由大眾食品控股有限公司於2003年3月18日同時在香港和新加坡刊發。

上市公司須提供上市手冊之附錄7.2中所要求的資料。應以重要特別項目之腳註的形式或在「集團表現回顧」中進行充分披露，以對任何重要特別項目進行解釋。

全年財務報表與股息公告

第一部分 — 季度(第一、第二及第三季度)、半年及全年業績公告所需資料

1(a) 收入報表(集團)以及與上一財政年度同期的比較報表

截至2002年12月31日止年度

	附註	本集團		本公司	
		2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
營業額	(1)	5,056,763	4,236,880	276,918	130,612
銷售成本		(3,826,730)	(3,238,988)	—	—
毛利		1,230,033	997,892	276,918	130,612
其他收入		11,147	8,138	61	47
分銷費用		(103,463)	(95,515)	—	—
管理費用		(155,696)	(129,760)	(17,283)	(2,094)
其他經營費用		(12,345)	(12,178)	—	—
經營利潤	(2)	969,676	768,577	259,696	128,565
財務成本		(13,035)	(14,459)	—	—
稅前利潤		956,641	754,118	259,696	128,565
稅項		(133,883)	(139,276)	—	—
股東應佔日常業務 淨利潤		822,758	614,842	259,696	128,565
股息		372,864	230,678	372,864	230,678

每股收益				
基本	<u>人民幣0.76</u>	<u>人民幣0.60</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
攤薄後	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

附註：

1. 營業額

營業額代表扣除返還及貿易折讓、並且抵消所有重大的集團內部交易之後的所售貨物之淨發票金額。本集團之營業額主要來自中華人民共和國（「中國」）。

關於本集團之營業額及經營活動收入的進一步分析載於第(13)條。

本公司截至2002年12月31日止年度之營業額代表得自其附屬公司的股息收入，並且已於合併時進行了抵消（2001年：人民幣130,612,000）。

2. 經營利潤

經營活動所得利潤是在借記／貸記了以下各項之後得發的：

	本集團		本公司	
	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
折舊	97,184	79,731	—	—
研究及開發費用	8,945	9,885	—	—
預提壞賬準備	3,400	4,000	—	—
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
利息收入	(11,147)	(8,138)	(61)	(47)
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

1(b)(i) 資產負債表（發行人及集團）以及與上一財政年度年末的比較報表

2002年12月31日

	本集團		本公司	
	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
非流動資產				
在附屬公司中的投資	—	—	497,043	497,043
固定資產	1,020,844	617,838	—	—
保證金	77,710	—	—	—
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
	1,098,554	617,838	497,043	497,043
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

流動資產				
存貨	435,848	373,737	—	—
應收貿易賬款	480,217	420,767	—	—
附屬公司欠款	—	—	665,823	229,421
保證金、預付款及 其它應收款	8,740	27,153	—	—
現金及銀行結存	935,303	450,213	51	734
	<u>1,860,108</u>	<u>1,271,870</u>	<u>—</u>	<u>230,155</u>
流動負債				
應付貿易賬款	76,739	66,198	—	—
應計項目及其他應付款	122,062	67,765	2,294	67
付息銀行借款	200,000	200,000	—	—
預提稅項準備	29,911	22,357	—	—
	<u>428,720</u>	<u>356,320</u>	<u>2,294</u>	<u>67</u>
淨流動資產	<u>1,431,388</u>	<u>915,550</u>	<u>663,580</u>	<u>230,088</u>
	<u>2,529,942</u>	<u>1,533,388</u>	<u>1,160,623</u>	<u>727,131</u>
資本及公積金				
股本	603,344	560,943	603,343	560,943
擬派付末期股息	215,332	106,386	215,332	106,386
公積金	1,711,267	866,059	341,948	59,802
	<u>2,529,942</u>	<u>1,533,388</u>	<u>1,160,623</u>	<u>727,131</u>

1(b)(ii) 集團之借款及債務證券總額

一年或不足一年內、或在要求支付時應償還的金額

於31/12/2002		於31/12/2001	
有擔保	無擔保	有擔保	無擔保
無	200,000,000	無	200,000,000

一年後應償還的金額

於31/12/2002		於31/12/2001	
有擔保	無擔保	有擔保	無擔保
無	無	無	無

任何抵押品之詳情

不適用

1(c) 現金流量表以及與上一財政年度同期的比較報表

截至2002年12月31日止年度

	本集團	
	2002 人民幣仟元	2001 人民幣仟元
經營活動產生之現金流量		
稅前利潤	956,641	754,118
調整：		
折舊	97,184	79,731
預提壞賬準備	3,400	4,000
利息費用	13,035	14,459
利息收入	(11,147)	(8,138)
	<hr/>	<hr/>
流動資金變動前的經營利潤	1,059,113	844,170
流動資金調整：		
應收貿易賬款增加	(62,850)	(121,259)
存貨減少／(增加)	(62,111)	20,533
保證金、預付款及其它應收款減少／(增加)	18,413	(3,150)
應付貿易賬款增加	10,541	13,906
應計項目及其他應付款增加	54,297	29,935
董事貸款增加	—	(694)
	<hr/>	<hr/>
	1,017,403	783,441
已付利息	(13,035)	(14,459)
已收利息	11,147	8,138
已付稅項	(126,321)	(142,497)
	<hr/>	<hr/>
經營活動產生之淨現金	889,194	634,623
用作投資之淨現金		
購買固定資產	(500,190)	(260,486)
用於收購固定資產之保證金增加	(77,710)	—
於獲得時原到期日超過三個月的定期存款增加	(178,314)	(272,167)
	<hr/>	<hr/>

	<u>(756,214)</u>	<u>(532,653)</u>
融資活動產生之現金流量		
銀行借款使用	200,000	197,500
償還銀行借款	(200,000)	(220,000)
已付股息	(263,918)	(224,292)
發行股份	457,451	254,934
股份發行費用	<u>(19,737)</u>	<u>(29,119)</u>
融資活動所產生之淨現金流入／(流出)	<u>173,796</u>	<u>(20,977)</u>
現金及現金等價物之淨增加	306,776	80,993
年初現金及現金等價物	<u>178,046</u>	<u>97,053</u>
年末現金及現金等價物	<u>484,822</u>	<u>178,046</u>
現金及現金等價物餘額分析		
現金及現金等價物	935,303	450,213
於獲得時原到期日超過三個月的定期存款增加	<u>(450,481)</u>	<u>(272,167)</u>
	<u>484,822</u>	<u>178,046</u>

1(d)(i) 載明所有權益變動或除資本化事項及向股東進行銷售之外所產生的權益變動之報表(發行人及集團)，以及與上一財政年度同期的比較報表

本集團

	股份 溢價賬 人民幣仟元	法定 公積金 人民幣仟元 (附註2)	未分配 利潤 人民幣仟元	合計 人民幣仟元
2001年1月1日餘額	—	47,045	272,935	319,980
發行的供公眾認購的新股	191,034	—	—	191,034
股份發行費用	(29,119)	—	—	(29,119)
轉入法定公積金	—	34,000	(34,000)	—
當年淨利潤	—	—	614,842	614,842
中期股息	—	—	(124,292)	(124,292)
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

2001年12月31日及 2002年1月1日 (如以前所報告) 餘額	161,915	81,045	729,485	972,445
上年度重新分類： 擬派付末期股息	—	—	(106,386)	(106,386)
2001年12月31日及 2002年1月1日餘額	161,915	81,045	623,099	866,059
股份配售 (附註1)	415,051	—	—	415,051
股份發行費用	(19,737)	—	—	(19,737)
當年淨利潤	—	—	822,758	822,758
轉入法定公積	—	4,000	(4,000)	—
中期股息	—	—	(157,532)	(157,532)
擬派付末期股息	—	—	(215,332)	(215,332)
2002年12月31日餘額	<u>557,229</u>	<u>85,045</u>	<u>1,068,993</u>	<u>1,711,267</u>

本公司

	股份 溢價賬 人民幣仟元	未分配利潤 (累計虧損) 人民幣仟元	合計 人民幣仟元
2001年1月1日餘額	—	—	—
當年淨利潤	—	128,565	128,565
發行的供公眾認購的新股	191,034	—	191,034
股份發行費用	(29,119)	—	(29,119)
中期股息	—	(124,292)	(124,292)
2001年12月31日及2002年1月1日餘額	161,915	4,273	166,188
上年度重新分類： 擬派付末期股息	—	(106,386)	(106,386)
2001年12月31日及2002年1月1日餘額	161,915	(102,113)	59,802
股份配售 (附註1)	415,051	—	415,051
股份配售費用	(19,737)	—	(19,737)
當年淨利潤	—	259,696	259,696
中期股息	—	(157,532)	(157,532)
擬派付末期股息	—	(215,332)	(215,332)
2002年12月31日餘額	<u>557,229</u>	<u>(215,281)</u>	<u>341,948</u>

附註：

1. 於2002年7月17日通過股份配售以每股1.22新幣向公眾發行了80,000,000股每股面值0.50港幣的股份，扣除發行費用之前的總現金所得為97,600,000新幣（約457,451,000元人民幣）。
2. 根據中國相關法規，本集團之全資附屬公司臨沂新程金鑼肉製品有限公司（「臨沂新程」）、臨沂民生食品開發有限公司（「臨沂民生」）、湘潭金鑼食品有限公司、通遼金鑼食品有限責任公司、大慶金鑼肉製品有限公司（「大慶金鑼」）和眉山市金鑼食品有限公司，作為中國的外商獨資企業，須將不低於10%的稅後利潤撥作各自的法定公積金，直至各自的法定公積金餘額達到各自註冊資本的50%。按照中國相關法規所規定的某些限制，其法定公積金可用於抵消各自的累計虧損（如果有）。

1(d)(ii) 本公司股本自上一財政報告期結束以來所發生的任何變動之詳情
— 因進行增股、發紅股、股份回購、行使認股權或認股權證、其他股票發生的轉換、為籌措現金或為進行收購或任何其他目的而進行的股份發行而產生。同時申明於本財政報告期結束時及上一財政年度結束時，可能就轉換所有未解決的可換股證券而發行的股份數量。

	每股面值 0.50港幣的 普通股數量	面值 人民幣仟元
已發行股本：		
2001年12月31日及2002年1月1日餘額	1,053,324,723	560,943
向公眾配售股份	附註 80,000,000	42,400
2002年12月31日餘額	<u>1,133,324,723</u>	<u>603,343</u>

附註：於2002年7月17日通過股份配售以每股1.22新幣向公眾發行了80,000,000股每股面值0.50港幣的股份。

2. 數字是否經過審核，或按照哪種標準（例如：新加坡審核標準910（審查財務標準約定）或相當的標準）進行的審查？

財務報表已由安永會計師事務所按國際審計標準進行了審核。

3. 如果數字已經過審核或審查，審計師報告書（包括任何重要限制或重點）

財務報表已經安永會計師事務所審核，沒有任何重要限制或強調。

4. 發行人最近經審核之財務報表中是否使用了相同的會計政策和計算方法。

本集團在本報告期之財務報表中，使用了與2001年12月31日之經審核財務報表相同的會計政策和計算方法。

5. 如果會計政策和計算方法有任何變動(包括會計標準所要求的任何變動)，變動了什麼、變動的原因及變動的影響怎樣？

本集團在截至2002年12月31日年度之財務報表中使用了相同的會計政策和計算方法。

6. 集團於本報告期及上一財政年度同期扣除任何優先股份準備之後的每普通股收益

每股收益

	2002	2001
基本	<u>人民幣0.76</u>	<u>人民幣0.60</u>
攤薄後	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

每股基本收益是按照本集團之約〔822,758,000〕元人民幣的股東應佔利潤(2001年：約614,842,000元人民幣)除以加權平均的1,088,612,394股之本年度已發行的每股面值0.50的普通股(2001年：1,029,653,490股每股面值0.50港幣的普通股)計算的。

由於這些年度中沒有發生攤薄事項，沒有計算截至2002及2001年12月31日止財政年度之攤薄後的每股收益。

7. 根據發行人於本報告期期末及上一財政年度期末之股本計算的每普通股之淨資產值(發行人及集團)

	本集團	
	2002年 12月31日	2001年 12月31日
每普通股之淨資產值	人民幣2.23	人民幣1.46
每普通股之淨有形資產值	人民幣2.23	人民幣1.46

於2002年12月31日及2001年12月31日之每普通股之淨資產值及淨有形資產值是分別根據1,133,324,723股每股0.50港幣之股份及1,053,324,723股每股0.50港幣之股份之股本計算的。

8. 對集團經營表現進行回顧(應足以使人能合理地瞭解集團的業務)。該回顧必須討論影響集團本財政報告期之營業額、成本及收益的任何重要因素，包括季節性或周期性因素(適用處)。還必須討論影響集團本報告期內的現金流量、流動資金、資產或負債的任何重要因素。

概述

大眾食品控股有限公司(「本公司」)成立於1994年，本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)是中國保鮮肉、凍肉及肉製品的主要生產商。本集團目前經營五個生產基地，分別位於山東省臨沂市、四川省眉山市、湖南省湘潭市、內蒙古自治區通遼市和黑龍江省大慶市。本集團的肉類產品主要在中國銷售，其品牌和商標為「金鑼」。

經營業績

營業額

2002財政年度本集團的營業額比2001年的42億元人民幣增長了19.4%，達到51億元人民幣。營業額的增長主要是由於量的驅動所致。強勢品牌、持續強勁的市場需求以及本集團之大慶生產廠於本年度下半年開始運營均對強勁增長做出了貢獻。本集團「金鑼」品牌的高溫肉製品(「高溫」)於2002年被中國名牌戰略促進委員會經中國國家質量監督檢驗檢疫總局授權評選為中國名牌之一。

本集團的生產總加工能力比2001年12月底的560,000噸增長了160,000噸，達到720,000噸。生產加工能力的增長是由於收購了位於大慶的第五家生產廠(該廠於2002年6月完成收購)及擴大了臨沂生產廠的生產能力。由於生產能力的擴大，加權平均加工能力亦由上年度的458,000噸增至630,000噸，增長了37.6%。2002年的平均利用率降至88.9%，而上年度為92.3%，這主要是由於大慶廠的利用率較低所致，該廠於本年度下半年才開始進行生產。

高溫

高溫的銷售額增長了25.0%，達到16.493億元人民幣。此產品佔本集團總營業額的32.6%，比上年度的31.1%有所增長。銷售額的增長反映了對高溫肉製品這一主要食品的強勁需求，尤其是在超市滲入有限的中國欠發達地區。

保鮮肉及低溫肉製品

2002年保鮮肉及低溫(「低溫」)的銷售額分別增長了14.8%和19.6%，分別達到2.488億元人民幣和2.381億元人民幣。保鮮肉和低溫肉製品分別佔本集團營業額的4.9%和4.7%。這兩種高檔產品繼續獲益於中國消費者生活水平的提高及對優質的、更加新鮮的食品的偏愛。

凍豬肉、雞及豬副產品

凍豬肉和雞的銷售額分別增長了20.4%和5%，分別達到15.403億元人民幣和1.388億元人民幣，分別佔本集團總營業額的30.5%和2.7%。豬副產品的銷售額增長了13.9%，達到12.414億元人民幣，佔總營業額的24.6%。對這些冷凍產品和豬副產品的需求是因為來自飯店和罐頭食品生產企業等商業用戶的訂單增加所致。

毛利

2002年毛利潤增長了2.32億元人民幣，達到12.30億元人民幣，比上年同期增長了23.3%。生產成本的降低有助於毛利潤的增長，毛利潤由上年度的23.6%提高到24.3%。

費用

銷售及分銷費用比上年度增長了約8.3%，達到1.035億元人民幣。該增長符合本集團所實現的營業額增長。銷售及分銷費用約為銷售額的2.05%，比上年度的2.25%略有下降。管理費用增長了約20.0%，達到1.557億元人民幣，這主要是由於增加了預提折舊準備所致。折舊費用比上年同期增長了約1,750萬元人民幣，或者說21.9%。

淨財務收入

利息收入比上年度的810萬元人民幣增長了37%，達到1,110萬元人民幣。這主要歸因於本集團於2002年12月31日擁有9.353億元人民幣的大量現金餘額。利息費用下降了10%，達到1,300萬元人民幣，這是由於2002年12月31日之未發生變化的2億元人民幣的未償還債務的利率降低所致。

稅項

根據中國國家稅務局和地方稅務局所簽發的各項批文，本集團的三個經營附屬公司——臨沂新程、臨沂民生和大慶金鑼，在頭兩個經營盈利年度免繳中國國家及地方企業所得稅，其後三個年度享受國家企業所得稅率減半（「免稅期」）。在免稅期於2000年12月31日到期後，臨沂新程的應稅利潤自2001年1月1日起適用33%的企業所得稅率。臨沂民生和大慶金鑼分別自截至2001年12月31日止財政年度和截至2002年12月31日止財政年度開始其第一年的免稅期。

淨利潤

由於這些因素，本集團實現稅後利潤8.228億元人民幣，比上年度增長33.8%，並且超過本集團於2002年10月21日刊發的香港上市文件中所載述之8.11億元人民幣的預測。

資產負債表

本集團於2002年12月31日的固定資產比上年度的6.178億元人民幣增長了65.2%，達到10.21億元人民幣。這是由於收購了大慶生產廠並擴大了臨沂生產廠的生產能力。本集團的淨現金增長了4.851億元人民幣，達到9.353億元人民幣，這是由於強勁的現金流量及新股發行所致。股東權益比上年度的15.334億元人民幣增長了65%，達到25.30億元人民幣。本集團的有形資產淨額由2001年12月31日的每股1.46元人民幣增至每股2.23元人民幣。

現金流量

本集團2002年的淨現金流入為3.068億元人民幣，而上年度為8100萬元人民幣。現金流入的增長主要是由於最佳的經營表現和2002年7月發行新股所募集的資金增加所致。這些現金流入抵消了生產廠擴建所發生的資本支出而有餘。

9. 如果以前向股東披披露過預測或前景報告，其與實際業績是否存在不一致

現公布的業績超過載述於2002年10月21日刊發之香港上市文件之8.11億元人民幣的本集團利潤預測。

10. 對集團經營所處之行業於公告之日的競爭狀況、以及在下一報告期及下一年度會影響集團的任何已知因素發表評論

前景

中國2003年的宏觀經濟環境仍然保持積極態勢。2003年中國經濟預計將增長7—8%。在這一背景之下，預計消費者將保持高水平購買力，生活水平的提高將繼續促進消費者對在衛生條件下生產的優質肉類產品的需求。大眾食品作為優質「金鑼」肉類產品的生產商，將成為對宏觀經濟水平不斷增長的樂觀預期的主要受益者。

大慶生產廠於2002年7月開始商業化生產，根據其60,000噸的加權平均加工能力計算，其利用率為46%。2003年，本集團的收益將受益於大慶生產廠全年對收益的貢獻。

2003年1月，本集團分別簽訂了兩份關於租賃位於中國河南省和中國黑龍江省的兩家生產廠的協議。從商丘市福源食品企業集團有限責任公司租賃的第六家生產廠和將從黑龍江省興隆林業局租賃的第七家生產廠將分別增加約80,000和約100,000噸的生產能力。在增加了這兩家生產廠之後，本集團2003年的加工能力將增至約900,000噸。這符合本集團的擴張計劃，我們正在向到2004年達到1,100,000噸生產加工能力的目標邁進。

根據以上所列因素並排除任何不可預見情況，隨著新生產廠的貢獻增加，董事們對本集團在2003年的表現持樂觀態度。

根據經濟情報局 (Economist Intelligence Unit) 的數字，2003年至2006年，中國國內生產總值將以近7.8%的平均年增長率增長。豬肉在中國仍是主要食物，約佔肉類食用總量的68%。根據中國肉類協會的數字，預計2000年至2005年期間中國的肉類食用總量將增長約12%。董事們相信，憑藉我們合理可行的經營戰略、獲得公認的「金鑼」品牌及我們的經營所具有的廣泛地區分布，本公司將能夠利用國內經濟的持續增長及消費者生活水平的不斷提高。本公司亦有可能利用未來幾年肉類加工業預計將出現的合併機遇。

11. 股息

(a) 本財政報告期

是否對本財政報告期宣派任何股息？

股息名稱	中期	末期
股息種類	普通	普通
股息率	每普通股0.139元人民幣	每普通股0.190元人民幣
股份面值	0.50港幣	0.50港幣
稅率	不適用	不適用

(b) 上一財政年度之同期

是否對上一財政年度之同期宣派任何股息？

股息名稱	中期	末期
股息種類	普通	普通
股息率	每普通股0.118元人民幣	每普通股0.101元人民幣
股份面值	0.50港幣	0.50港幣
稅率	不適用	不適用

(c) 支付日期

擬派付的末期股息如果在2003年5月9日召開之周年股東大會上獲得批准，將於2003年6月11日支付。

(d) 登記截止日期

為了確定投票權，將自2002年5月7日(星期三)至2003年5月9日(星期五)(包括上述兩天)關閉股東名冊，在此期間將不進行股份過戶。所有憑相關股票證進行

的過戶必須在2003年5月6日(星期二)下午5:00之前在新加坡存入本公司之新加坡股份過戶代理人 — Lim Associates (Pte) Ltd 處(地址: 10 Collyer Quay #19-08 Ocean Building, Singapore 049315) 或在2003年5月6日(星期二)下午4:30之前在香港存入本公司之香港股份登記分處 — 登捷時有限公司處(地址: Ground Floor, Bank of East Asia Harbour View Centre, 56 Gloucester Road, Wanchai, Hong Kong)。

為了確定股息所有權，將於2003年5月26日(星期一)關閉股東名冊。所有憑相關股票證進行的過戶必須在2003年5月23日(星期五)下午5:00之前在新加坡存入本公司之新加坡股份過戶代理人 — Lim Associates (Pte) Ltd 處(地址: 10 Collyer Quay #19-08 Ocean Building, Singapore 049315) 或在2003年5月23日(星期二)下午4:30之前在香港存入本公司之香港股份登記分處 — 登捷時有限公司處(地址: Ground Floor, Bank of East Asia Harbour View Centre, 56 Gloucester Road, Wanchai, Hong Kong)。

- (e) 採用國際會計標準第一條「財務報表之陳述」中所規定的關於派付末期股息的備選披露要求

本年度中，本集團採用了國際會計標準第一條「財務報表之陳述」中所規定的關於派付末期股息的備選披露要求。為了符合該備選披露要求，對上年度進行重新分類，以在本公司和本集團之資產負債表上表述擬派付股息及在資產負債表之資本及公積部分用單獨一行以未分配利潤分配的方式披露擬派付末期股息。這樣做的結果是使截至2001年12月31日止年度擬派付股息(約106,386,000元人民幣)由本集團和本公司之未分配利潤帳轉達至截至2001年12月31日止年度之派付股息公積金帳。該等上年度的重新分類對本集團和本公司截至2001年12月31日止年度之股東權益金額沒有影響。

國際會計標準第一條備選披露要求於2001年12月31日的影響是：本年度擬派末期股息(約215,332,000元人民幣)已被包含在本集團和本公司於該日期的資產負債表之資本及公積部分之擬派付股息公積金帳中，而在上年度，只在財務報表附注中披露了擬派付末期股息。對2002年12月31日之擬派付末期股息的該等備選披露，對於本集團和本公司於2002年12月31日的股東權益金額沒有影響。

12. 如果未曾派發／建議股份，對此進行申明

不適用

第二部分 — 全年業績公告所要求之其他資料 (本部分不適用於問題 1、2、3 或半年業績)

13. 以發行人最近經審核全年財務表格之格式，表述(集團之)各業務部門或地區部門之各部門收入及業績，並帶有與上一年度的比較資料

本集團之所有收入、費用及業績均歸於單個地區，即中國。

截至2002年12月31日止財政年度

	保鮮肉 及凍肉 人民幣仟元	肉製品 人民幣仟元	綜合 人民幣仟元
各產品收入	<u>3,169,323</u>	<u>1,887,440</u>	<u>5,056,763</u>
各產品淨利潤	<u>595,117</u>	<u>457,906</u>	1,053,023
未分攤公司費用			(94,494)
利息收入			<u>11,447</u>
經營利潤			969,676
財務成本			<u>13,035</u>
稅前利潤			956,641
稅項			<u>(133,883)</u>
股東應佔日常業務淨利潤			<u>822,758</u>

截至2001年12月31日止財政年度

	保鮮肉 及凍肉 人民幣仟元	肉製品 人民幣仟元	綜合 人民幣仟元
各產品收入	<u>2,718,396</u>	<u>1,518,484</u>	<u>4,236,880</u>
各產品淨利潤	<u>439,084</u>	<u>379,890</u>	818,974
未分攤公司費用			(58,535)
利息收入			<u>8,138</u>

經營利潤	768,577
財務成本	(14,459)
稅前利潤	754,118
稅項	(139,276)
股東應佔日常業務淨利潤	614,842

下表列明了截至2001及2002年12月31日止年度本集團之營業額、稅前利潤的產品分類賬。此分類賬應結合上文所載之經審核財務資料進行閱讀。

附註：

	2002 人民幣仟元	佔份額	2001 人民幣仟元	所佔份額	增／減 %
營業額					
凍豬肉	1,540,286	30.5%	1,279,575	30.2%	20.4
保鮮肉	248,816	4.9%	216,777	5.1%	14.8
高溫肉製品	1,649,320	32.6%	1,319,416	31.1%	25.0
低溫肉製品	238,120	4.7%	199,069	4.7%	19.6
豬副產品	1,241,447	24.6%	1,089,841	25.8%	13.9
雞	18,671	2.7%	132,202	3.1%	5.0
	<u>5,056,763</u>	100.0%	<u>4,236,880</u>	100.0%	19.4
稅前利潤					
凍豬肉	265,867	27.8%	202,777	26.9%	31.1
保鮮肉	65,367	6.8%	53,355	7.1%	22.5
高溫肉製品	347,394	36.3%	271,683	36.06%	27.9
低溫肉製品	65,769	6.9%	53,541	7.1%	22.8
豬副產品	193,573	20.2%	156,712	20.8%	23.5
雞	18,671	2.0%	16,050	2.1%	16.3
	<u>956,641</u>	100%	<u>754,118</u>	100.0%	26.9

14. 在經營表現方面會導致業務部門或地區部門對營業額或收益的貢獻產生變化的因素

不適用

15. 銷售額之分類賬

	本集團			本公司		
	人民幣仟元		%	人民幣仟元		%
	31/12/2002	31/12/2001	增/減	31/12/2002	31/12/2001	增/減
上半年報告的 營業額	2,405,269	2,103,982	14.3	110,386	0	NM
上半年扣除少數 股東權益之前的 稅後經營利潤	392,562	311,012	26.2	108,896	(1,354)	NM
下半年報告的 營業額	2,651,494	2,132,898	24.3	166,532	130,612	27.5
下半年扣除少數 股東權益之前的 稅後經營利潤	430,196	303,830	41.6	150,800	129,919	16.1

註：NM — 無意義

16. 發行人之最近的全年及上一全年之年度總股息(以元計值)之分類賬

年度總股息 (詳情請參閱附錄7.2之第16節)

	最近之全年 (人民幣仟元)	上一全年 (人民幣仟元)
普通股	372,864	230,678
優先股	0	0
合計：	372,864	230,678

奉董事會之命
彭偉康 朱儀文
公司秘書

2003年3月18日

請同時參閱本公佈於(香港經濟日報)刊登的內容。